事 務 連 絡

令和２年 12 月 18 日

各都道府県・政令市

一般廃棄物行政主管部（局）御中

産業廃棄物行政主管部（局）御中

環境省環境再生・資源循環局廃棄物適正処理推進課

廃棄物規制課

防護服を供給する事業者の情報について（事務連絡）

廃棄物行政の推進については、かねてより格別の御尽力を頂き御礼申し上げます。

先般行いました防護服の不足状況に関する調査の回答を取りまとめた結果、令和３年

１～３月において、また、４月以降においても全国的に防護服が不足することが見込ま

れる状況であることがわかりましたので、廃棄物処理施設のダイオキシン類対策で使用

可能な防護服（「浮遊固体粉じん防護用密閉服（JIST8115 タイプ５）」（耐水圧1000mm

以上））を今後ある程度供給可能であることが見込まれる事業者を下記のとおり御案内

いたします。

一般廃棄物行政主管部（局）におかれましては、貴管内市区町村に御案内いただくと

ともに、市区町村から委託業者や許可業者にも御案内くださいますよう併せて御周知く

ださい。また、産業廃棄物行政主管部（局）におかれましては、貴管内産業廃棄物処理

業者（焼却施設を有する者）に御案内くださいますようよろしくお願いいたします。

記

１ 防護服を供給する事業者（50音順）

 ①アゼアス株式会社 防護服・環境資機材営業部 営業四課 担当者：佐川
さ が わ

様

  東京都台東区蔵前4-13-7

TEL : 03-3861-3537 / Eメール: sagawa@azearth.co.jp

 ②川本産業株式会社 セーフティプロダクツ部 担当者：栗山
くりやま

様

  東京都中央区新川1-24-1 DAIHO ANNEX8階 東京支社内

TEL : 03-6666-6323 / Eメール: h-kuri2073@kawamoto-sangyo.co.jp

mailto:h-kuri2073@kawamoto-sangyo.co.jp

 ③東レ株式会社 機能製品事業部 担当者：勅使川原
て し が わ ら

様

  東京都中央区日本橋室町2-1-1

TEL : 03-3245-5385 / Eメール: takashi.teshigawara.r7@mail.toray

 ④日光物産株式会社 東京営業所 担当者：荒川
あらかわ

様

  東京都中央区日本橋大伝馬町1-7

TEL : 03-6231-0966 / Eメール: arakawa@nikko-bussan.com

 ⑤株式会社廣瀬商会 機能材事業本部 機能材二部 担当者：寺野
て ら の

様

 東京都中央区八重洲1-4-18 八重洲ヒロセビル4階

TEL : 03-3271-3855 / Eメール: t-terano@hiroseshokai.co.jp

２ 留意事項

・防護服の調達を御検討される際には、各事業者にEメールで直接御連絡下さい。なお、

各事業者の在庫状況には変動があり、調達できない可能性もございますので、その点

御了承ください。

・環境省が各事業者の信頼性、取引の確実性、商品の安全性などを保証するものではあ

りません。契約及び調達に当たってのトラブル等については、環境省は責任を負いか

ねますので、購入者と各事業者の責任の下でやり取りを行っていただきますようお願

いいたします。

・本案内は、通常の購入先で調達が困難であるという状況に鑑みて緊急的に行っている

ものであり、環境省が通常の購入先に比して推奨しているものではありませんので、

その点も御認識くださいますようお願いいたします。

・引き続き、「廃棄物処理施設の点検及び機能検査における防護服の使用節減の徹底等

について（通知）」（令和２年４月10日付け環循適発第2004102号・環循規発第2004101

号環境省環境再生・資源循環局廃棄物適正処理推進課長・廃棄物規制課長通知）を御

参照の上で、防護服が真に必要な作業を精査いただき、必要数を購入されますようお

願いいたします。

・（一社）日本環境衛生施設工業会、（一社）環境衛生施設維持管理業協会にも同様の

御案内をしております。

mailto:takashi.teshigawara.r7@mail.toray
mailto:arakawa@nikko-bussan.com
mailto:t-terano@hiroseshokai.co.jp

（一般廃棄物に係る連絡先）

環境省環境再生・資源循環局

    廃棄物適正処理推進課

      担当：伊藤、越智、用品

TEL：03-3581-3351

E-Mail：hairi-haitai@env.go.jp

（産業廃棄物に係る連絡先）

    環境省環境再生・資源循環局

    廃棄物規制課

     担当：寺西、吉田

      TEL：03-5501-3157

    E-Mail：hairi-sanpai@env.go.jp

mailto:hairi-haitai@env.go.jp
mailto:hairi-sanpai@env.go.jp